
Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N.  

DEL 

pag. 2 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione capitolato prestazionale di gara e suoi allegati per l’affidamento 

della fornitura di due piattaforme analitiche integrate per il laboratorio analisi del latte di 

Oristano - mediante procedura di gara aperta europea – CIG: 9404709362 CUP: 

g15b22000400002.  

  

 
Il Direttore del Servizio 

 
 

 
VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e s.m.i.;  

 
VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”;  

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto dell'Agenzia approvato con Delibera della Giunta 

regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;  

 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1 5 0 5 /2022 del 2 2 /12/2022 con 

la quale è stato conferito l'incarico di Direttore ad Interim del Servizio Laboratorio Analisi del 

Latte alla Dott.ssa Graziella Carta; 

 
PREMESSO CHE: 

 

nell’attività quotidiana il laboratorio di analisi del latte dell’Agenzia Laore Sardegna svolge 

annualmente analisi del latte su oltre 150.000 campioni di latte e nella propria operatività nel 

laboratorio vengono utilizzati notevoli quantità di prodotti a tal fine necessari;   



Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N.  

DEL 

pag. 3 

 

 

con determinazione n. 1011/21 del 11/10/2021 sono stati acquistati dall’Agenzia Laore 

dall’Asta pubblica di cui alla liquidazione generale n. 5518/2018 lotto 5 dell’ARAS Sardegna, gli 

strumenti e le attrezzature del laboratorio di analisi di Nuraxinieddu;   

nell’ambito degli acquisti delle apparecchiature automatiche per l’analisi del latte presso il 

Laboratorio di analisi del latte di Oristano, è necessario ed opportuno procedere all’acquisto di 

alcune apparecchiature in quanto quelle in utilizzo risultano obsolete e richiedono spesso 

l’intervento di manutenzione straordinaria non più garantita perché non si trovano in commercio 

le parti di ricambio necessarie per il loro funzionamento; che per soddisfare in modo più 

completo le nuove esigenze degli allevatori e dei produttori, si è manifestata la necessità di 

introdurre nel Laboratorio apparecchiature per la determinazione di parametri quali: attitudine 

alla caseificazione, cellule somatiche differenziali in aggiunta alle cellule somatiche totali al fine 

di valorizzare la qualità del latte prodotto per l’industria di trasformazione;  

la determinazione delle Cellule somatiche differenziali a completamento della determinazione 

delle cellule somatiche totali, oltre a una valutazione dei requisiti igienico - sanitari 

tradizionali, consente anche la valutazione dello stato sanitario degli animali, attraverso la 

conoscenza dell’aspetto immunitario specifico, rilevabile su campioni di latte mediante la 

numerazione dei linfociti e granulociti neutrofili;  

determinare le cellule somatiche differenziali sia sui campioni di latte di massa prelevati per le 

ricerche qualitative, sia su campioni individuali prelevati per la ricerca di agenti mastidogeni, 

fornisce indicazioni più precise sul reale stato sanitario degli animali ed è utile per monitorare 

l’incidenza delle forme mastitiche cliniche e sub-cliniche, ma anche per migliorare la qualità 

delle produzioni in senso generale e consente di orientarsi verso un approccio della messa in  



Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N.  

DEL 

pag. 4 

 

 

 
 
 
 

asciutto selettiva degli animali e non più sistematica, ma basata sulla  valutazione 

dell’opportunità di eseguire trattamenti antibiotici nell’ottica della razionalizzazione e uso 

prudente del farmaco per la riduzione del fenomeno dell’antibiotico resistenza, come previsto 

da specifiche norme di riferimento (Comunicazione della Commissione UE “Linee  Guida 

sull’uso prudente degli antibiotici in medicina veterinaria” 2015/C 299/04; Regolamento UE 

2019/6 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 11/09/2018 relativo ai medicinali veterinari e 

che abroga la Direttiva 2001/82 CE)”;  

in considerazione della riduzione del tempo di risposta per campione, lo sviluppo tecnologico 

delle apparecchiature automatizzate per l’analisi del latte permetterà di determinare in 

automatico, oltre ai parametri qualitativi routinari tradizionali, anche parametri innovativi quali 

l’attitudine alla caseificazione e la conta delle cellule somatiche differenziali in citometria di 

flusso quali: cellule somatiche totali e differenziali (numerazione dei linfociti, macrofagi e 

granulociti neutrofili Polimorfonucleati); 

le apparecchiature da acquistare potranno consentire la determinazione di parametri chimico-

fisici quali: Grasso, Proteine, Lattosio, Residuo secco magro, Caseina, Punto crioscopico, Ph, 

Urea, Attitudine alla caseificazione, acidi grassi;  

 
 

PRESO ATTO che a seguito della L.R. 34/2020, all’Agenzia Laore Sardegna è stata attribuita la 

competenza a erogare direttamente l’assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici per garantire la 

continuità della sicurezza e della qualità delle produzioni alimentari;  

  
CONSIDERATO: 

 
l’articolo 60, 1 comma, del D. lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici che dispone: nelle 

procedure aperte, qualsiasi operatore economico interessato può presentare un’offerta in 

risposta ad un avviso di indizione di gara. Il termine minimo per la ricezione delle offerte è di 35 

giorni dalla data di trasmissione del bando di gara. Le offerte sono accompagnate dalle 

informazioni richieste dall’amministrazione aggiudicatrice per la selezione qualitativa”;  

 
l’articolo 60, comma 3, del Decreto legislativo 50/2016 che recita: “Le amministrazioni 

aggiudicatrici possono fissare un termine non inferiore a 15 giorni a decorrere dalla data di  



Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N.  

DEL 

pag. 5 

 

 

 
 
 
 

indizione del bando di gara se, per ragioni di urgenza debitamente motivate 

dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini minimi stabiliti al 1 comma non possono essere 

rispettati”;  

  
l’accreditamento ACCREDIA ottenuto dal laboratorio il quale prevede che le analisi di diversi 

parametri vengano effettuate con l’utilizzo di apparecchiature particolari in grado di garantire 

alti livelli di qualità e quantità, delle analisi effettuate;  

 
VISTO il capitolato prestazionale per l’affidamento della fornitura di due piattaforme analitiche 

integrate per il Laboratorio Analisi del Latte di Oristano, allegato alla presente determinazione per 

farne parte integrante;  

CONSIDERATO CHE il costo della fornitura è stato stimato in 1.002.500,00 euro IVA esclusa;  
 

DATO ATTO CHE l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrattare, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO CHE: 

 gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel capitolato prestazionale allegato alla 

presente determinazione;  

la selezione delle offerte avverrà mediante procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 

60 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  

 La gara sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’ art. 95, comma 3, lettera b) del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n.50.  

I pesi attribuiti all’ offerta tecnica e a quella economica sono i seguenti: 
 

ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO MASSIMO 

Offerta Tecnica 80 

Offerta economica 20 

TOTALE 100 



Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N.  

DEL 

pag. 6 

 

 

 
 
 
 

 i criteri di selezione dei concorrenti saranno indicati nel disciplinare di gara; 

 
RILEVATO CHE all’indizione della gara e a tutti gli adempimenti conseguenti dovrà provvedere il 

Servizio Bilancio e Contabilità:  

 
DETERMINA 

 
 

1. DI APPROVARE: 
 
 il capitolato prestazionale di gara per l’affidamento della fornitura di due piattaforme analitiche 

integrate per il Laboratorio Analisi del Latte di Oristano, allegato alla presente determinazione 

per farne parte integrante;  

 i criteri e sub criteri di valutazione dell’offerta tecnica e i criteri motivazionali per l’attribuzione 

del punteggio (allegato 1);  

 i contenuti e modalità di redazione dell’offerta tecnica (allegato 2);  
 

2. DI INCARICARE il Servizio Bilancio e Contabilità – UO Appalti e acquisti, di avviare una 

procedura aperta, sopra soglia, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016 e con il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

comma 3, del D.lgs. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento del servizio in oggetto;  

3.    DI STABILIRE la base d’asta della fornitura pari ad 1.002.500,00 euro IVA esclusa; 

4. DI PRENOTARE la somma di 1.002.500,00 euro imponibile e 220.550,00 per IVA al 22% per 

una spesa totale di 1.223.050,00 IVA al 22% inclusa sul capitolo SC 92.0020 (ATTREZ. 

TECNICHE C/AVANZO) del bilancio 2022/2024, esercizio 2022, la cui esigibilità avverrà entro il 

31/12/2022;  

5. DI DARE ATTO CHE il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è 

il Direttore del Servizio Laboratorio e analisi del latte Graziella carta;  

6. DI PROCEDERE alla nomina di Ignazio Ibba quale Responsabile dell’esecuzione del 

Contratto (RCO):  



Servizio Laboratorio Analisi del Latte  DETERMINAZIONE N.  

DEL 

pag. 7 

 

 

 
 
 
 

7. DI INVIARE, per conoscenza, il presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia 

LAORE Sardegna;  

8. DI  SOTTOPORRE  la  presente  determinazione  al  controllo  preventivo  dell’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale;  

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e  

2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, su:  

◦ sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti;  

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
LABORATORIO ANALISI DEL LATTE 

    Graziella Carta 

FC 
 

 
ALLEGATI: 
CAPITOLATO PRESTAZIONALE DI GARA; 
CRITERI E SUB CRITERI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA E I CRITERI MOTIVAZIONALI PER 
L’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO; 
CONTENUTI E MODALITÀ DI REDAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA. 


		2022-12-28T12:43:09+0100
	GRAZIELLA CARTA


		2022-12-29T14:43:11+0000
	Firma applicativa


		2023-01-25T16:09:42+0100
	Ufficio repertorio
	TRASMESSA  A 


		2023-01-25T16:10:40+0100
	Ufficio repertorio
	ASSESSORE AGRICOLTURA


		2023-01-25T16:14:15+0100
	Ufficio repertorio
	-  CON NOTA  n° 65601/22


		2023-01-26T10:18:01+0100
	Ufficio repertorio
	-  DEL  30/12/2022


		2023-01-26T10:21:27+0100
	Ufficio repertorio
	AI SENSI DELLA L.R. 15/05/95  N° 14 ART. 4


		2023-01-26T10:29:00+0100
	Ufficio repertorio
	 ESECUTIVA


		2023-01-26T10:32:45+0100
	Ufficio repertorio
	- PER DECORRENZA TERMINI


		2023-01-26T10:33:25+0100
	Ufficio repertorio
	DATA   26/01/2023


		2023-01-26T10:34:10+0100
	Ufficio repertorio
	Per l’esecutività


		2023-01-26T10:34:53+0100
	Ufficio repertorio
	  Il Direttore del Servizio Bilancio e Contabilità


		2023-01-26T10:35:42+0100
	Ufficio repertorio
	  Luciana Serra


		2023-01-31T07:32:44+0000
	Serra Luciana




